
149 

şəkildə insan xislətində olan müxtəlif xüsusiyyətləri, bəzən yaxşı, bəzən də bəyənilməyən mənfi cəhətləri 

özündə əks etdirirdi. 

Təsəvvüf ədəbiyyatında ən çox “canlandırılan”, alleqorik obraz kimi işlədilən heyvanlardan biri də 

itdir.  

Əttarın “Təzkirətül-övliya”, “İlahinamə”, “Əsrarnamə” və s. əsərlərində itə aid bir çox ibrətamiz 

hekayələr verilir. Məsələn, “Cəndli pir və köpək” adlı hekayəyə diqqət yetirək: “Birisi cəndli mürşiddən 

soruşdu: “Sən daha ucasan, yoxsa it?” Müridləri sevimli mürşidlərinə verilən bu sualdan hiddətlənib yaxın 

gələrək onu parçalamaq istəyirlər. Pir onları sakitləşdirərək dedi: “İlahi təqdiri bilə bilmərəm ki? Əgər yolda 

oğrudan imanımı qoruya bilsəm, itdən üstün və uca olduğumu deyə bilərəm. Yox, əgər imanımı qoruya 

bilməsəm, onda kaş ki itin bir tükü ola bilsəydim deyərəm”. İtə belə münasibət Həzrəti Əli əleyhissəlamın 

bir hekayəsindən qaynaqlanır: 

“Şeyx Əbu Səidin bir sufi və bir köpəklə söhbəti” adlı hekayədə də buna bənzər bir əhvalat nəql edilir: 

“Bir sufi yol üstündəki bir köpəyi vurdu. Köpək Əbu Səidin yanına gəlib sufidən şikayət etdi. Əbu Səid 

sufiyə dedi: “Bu heyvana nədən cəfa edirsən?” Sufi dedi: “Günah köpəkdədir. Özünü paltarıma sürtdü. 

Artıq o paltarla namaz qıla bilmərəm”. İt dedi: “Mən onun əynindəki sufi paltarını gördükdə: “Bundan 

mənə bir ziyan gəlməz”, – deyə düşündüm. Bahalı paltarlar geymiş birini görsəydim, yanına belə 

yaxınlaşmazdım. Əynindəki səlamət libasını görüncə əmin oldum. Əgər ondan qisasımı almaq istəyirsənsə, 

əynindəki libasını soyundur”. Bu hekayədə də Əttarın məqsədi əslində insanlara ətraf aləmə qarşı duyarlı 

olmağı, heç bir məxluqa yuxarıdan aşağı baxmamağı tövsiyə etməkdir: “Allah yolunda köpək belə bir 

məqama çatmışsa, sənin özünü köpəkdən üstün saymağın haramdır”.  

Əttarın “Məntiqüt-Teyr” əsərində Haqq yolunun yolçuları quş misalında təqdim olunur: “Quşlar 

Hüdhüdün başçılığı ilə səfərə çıxırlar. Yoldakı çətinliklər onları yorur,  şübhə və etirazlar baş qaldırır. Bir 

qismi yorulub yolda qalır, kimisi yem axtararkən yolu azır, kimi aclıq və susuzluqdan məhv olur. Yüzlərlə 

quşdan otuz quş yoldakı məşəqqətlərə davam gətirir. Bu zaman Simurqdan bir məkub gəlir. Onlar bütün 

həyatlarının o kağızda yazılı olduğunu görüb heyrətə düşürlər. Bu zaman Simurq təcəlli edir. Quşlar 

Simurqa baxarkən özlərini görürlər. Sən demə, Simurq elə “se morğ” (otuz quş) imiş. Quşlar heyrət içində 

ikən Simurqdan səs gəlir: “Siz bura otuz quş gəldiniz, otuz quş göründünüz. Bundan daha artıq və ya az 

olsaydınız, nə fərqi vardı ki! Yenə o qədər görünərdiniz”.   

Quşlar artıq Simurqun varlığında əriyib itir, onun varlığıyla var olurlar. Bu məqamda artıq nə yolçu 

qalır, nə yol, nə də yol göstərən. 

Mövlana insanın cəmad, nəbat, heyvan və insan şəklində dörd inkişaf mərhələsi keçdiyini qeyd edir 

və nəhayət, insandan insani-kamilə çevrilməyə səsləyir.  

Vəhdəti-vücud fəlsəfəsinə əsaslanan mütəsəvviflər insanı yalnız ekosistemin bir parçası deyil, eyni 

zamanda onun bütövlüyünü, təmizliyini qorumağa məsul olan şərəfli bir varlıq, “Yaradanın xəlifəsi” olaraq 

görürdülər. 
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Məhəbbətin öz fəlsəfəsi vardır; uzunmüddətli iztirab, xəyal, vüsal, göz yaşları, şam kimi ərimək, 

tənhalıq və s. Sevən insanın haldan-hala düşməsi folklorumuzda, klassik ədəbiyyatımızda poeziya dili ilə 

dilə gətirilmişdir. O dil sevgi fəlsəfəsi üzərində köklənərək, əsrlərin sınağından çıxaraq “İlahi sevgi“nin 

təcəssümü kimi yüksək həddə çatmışdır. Eşq fəlsəfəsi çox geniş anlayışdır, lakin onların ən zərifi sevən 

insanların həyat fəlsəfəsinə aiddir. Uğurlu və ya uğursuz olmasından asılı olmayaraq, o, insanı dilə gətirir, 

xalq içərisində “rüsvay” edir. Bu fəlsəfə dünya xalqlarının poeziyasında özünəməxsus şəkildə əks 

olunmuşdur. 

I. Təbiət də öz məntiqi ilə inkişaf edir, fəsillər üzrə haldan-hala düşür, bütün varlıqlar bu dəyişkənli-

yin içərisində yaşayır. İnsan şüurlu varlıq olaraq öz psixoloji halı ilə təbiət arasında bir harmoniya görə bilir, 
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insan təbiətin bir parçası olaraq yenidən təbiətləşir. Bu məqam poeziya dilində, xüsusilə M.Füzulinin 

qəzəllərində canlı şəkildə görünür. 
 

Bərqi-ahim göy üzün tutmuş, sirişkim yer üzün, 

Söhbətimdən həm vühuş etmiş tənəffür, həm tüyur (100). 

Qansı mahin, bilməzəm, mehrilə olmuş zar sübh, 

Hər gün eylər xəlqə bir daği-nihan izhar sübh (90). 
 
M.Füzulinin qəzəllərində təbiət və məhəbbət fəlsəfəsi elə çulğalaşmış vəziyyətdədir ki, onlar vahid bir 

harmoniyanın tərkib hissələrinə çevrilmişdir. Yuxarıda verilən nümunələrdə “sübh” hər gün “daği-nihanı” 

izhar edir, “eşqdən bərqi-ah göy üzünü tutur“ misralarında M.Füzulinin məhəbbət fəlsəfəsinin canlı 

ifadəsini görürük. 

II. M.Füzulinin qəzəllərində fəslin xalq içərisində anlamına müvafiq olaraq, məhəbbət və təbiət 

fəlsəfəsi mənalandırılır; yaz fəsli vüsal vaxtı kimi dəyərləndirilir: 
 

Güli-rüxsarinə qarşu gözümdən qanlı axar su, 

Həbibim, fəsli-güldür bu, axar sular bulanmazmı? (290). 
 
Bahar suları bir-birinə qovuşduğu kimi, aşiq də eşqində qovuşmaq təmənnasındadır. 

III. M.Füzulinin məhəbbət fəlsəfəsində eşqin nuru günəşlə müqayisəyə gətirilir və eşqin ziyasını 

ondan da parlaq, güclü və işıqlı görür: 
 

Sən üzündən aləmi-rövşən qılıb saldın niqab, 

Yazıya salsın bu gündən böylə nurin afitab (66). 

Gögdə ahim yeli söndürdü çirağın günəşin, 

Yerdə əşkim ayağa saldı düri-qəltani (291). 
 
İkinci nümunədə aşiqin eşqindən çəkdiyi ah günəşi söndürür. M.Füzulinin yaradıcılığında belə bir 

müqayisə – təbiətlə məhəbbət qarşılaşdırılması xüsusi olaraq orijinallıq kəsb edir. 

IV. Məhəmməd Füzulinin qəzəllərində məhəbbət çox dəyərlidir, hətta böyük coğrafi ərazini tutmağa, 

xərac kimi almağa bərabərdir: 
 

Bir pəri zülfün tutub xalindən alsan kami-dil, 

Tut ki, Çin mülkini tutdun, Hinddən aldın xərac (85). 
 
Yuxarıdakı nümunədə “Çin mülkünü tutmaq”, “Hinddən xərac almaq” hiperbolik vahidlərdir. 

Məhəmməd Füzulinin məhəbbət fəlsəfəsi şairin ruhunda təbiət fəlsəfəsi ilə çulğalaşmış, nəticədə onun 

məhəbbət dünyasının təmsilçisinə çevrilmişdir. 
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İctimai şüur fərdi şüurdan fərqli olaraq ayrı-ayrı şəxslər, sosial qruplar və xalqlar tərəfindən deyil, 

bütün bəşəriyyət tərəfindən min illər ərzində yaradılır və yalnız bəşəriyyətə məxsus olur. İctimai şüur 

bilavasitə və ya dolayı yolla ayrı-ayrı adamlar tərəfindən yaradılsa da, həmin adamların ixtiyarından çıxaraq 

bütün bəşəriyyətin mənəvi sərvətinə çevrilir. Məsələn, elmi kəşflər, bədii ideyalar, müxtəlif nəzəriyyələr 

ayrı-ayrı şəxslərin zəkasının məhsulu olsalar da, onlar bütün bəşəriyyətə məxsusdur. İctimai şüur dərin 

məzmuna malik olub, keyfiyyətcə xüsusi bir mənəvi sistemdir. Bu sistem nəticə etibarilə ictimai varlıqdan 

asılı olub onun inikası olsa da, özü nisbi müstəqilliyə malikdir. O, ictimai inkişafa təsir edən güclü amildir. 

Tarixi inkişafda ictimai şüurun da böyük rolu vardır. 

İctimai şüur cəmiyyətin və bəşəriyyətin mənəvi mədəniyyətini təşkil edir. Bu təkcə ictimai həyat 

haqqında ideyalar deyil, cəmiyyətin bütövlükdə dünya haqqında və özü haqqında ideyalardır. İctimai şüur 
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